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Parathénje:

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport ¢ Komunés sé Mitrovicés pérbéhet nga tre sektoré: Sektori i Kulturés, i
Rinis€ dhe i Sportit, qé né fakt pérbéjné edhe kompleksitetin ¢ punés sé késaj drejtorie. Institucionet vartése
té saj jan€: Qendra e Kulturés, Teatri i Qytetit, ,Biblioteka Komunale “Latif Berisha”, Muzeu i Qytetit,
Palestra e Sporteve “Minatori”,Galeria ¢ Arteve Drejteria pér) Kulturé, Rini dhe Sport e Komunés sé
Mitrovicés n€ vazhdimési ka paraparé ngritje t€ vazhdueshme té kapaciteteve té saj né fusha té ndryshme.
N¢ bashképunim me institucionet vartése, ka planifikuar géllimet dhe objektivat e saj pér kété vit, dhe, duke
analizuar n€ hollési buxhetin e planifikuar pér kété vit dhe duke pasur parasysh resurset njerézore, ka
planifikuar q€ gjaté kétij viti kalendarik t& mbéshtesé né forma té ndryshme ngritjen e kapaciteteve né
sektorét e saj, gjithmoné né bazé t€ ligjeve qé rregullojné punén institucionale dhe menaxhimit komunal.
DKRS éshté pérgjegjése dhe aktive né punén e saj, né ményré qé objektivat e parashikuara té arrihen dhe té
respektohen aktivitetet tradicionale té sektoréve pérkatés, té inicojé bashképunime té reja dhe t& nxisé
investitorét té investojné, si dhe té kérkojé fonde shtesé -

Ky raport éshté hartuar né kuadér t€ aktiviteteve té drejtorisé dhe pérfshiné mbéshtetjen periudhén kohore
Janar-Dhjetor 2025.

Drejtoria pér Kultur€, Rini dhe Sport éshté pérgjegjése pér detyrat dhe pérgjegjésité si né vijim:

1. Hartimin e planit pér mbéshtetjen kulturore, sportive dhe rinore;

2. Udhéhegje me resurset lokale ku!tﬂrdre, rinere dhe sportive;

3. Udhéhegje me Teatrin, Bibliotekén e Qyté_ti’.r; 'Muzeun e Qytetit, Qendrén e Kulturés, Palestrén e
sporteve dhe hapésirat tjera pércjellése;

4. Organizimin dhe shénimin e datave me réndési historike kur kérkohet;

5. Organizimin e debateve pér zhvillim dhe avancim té kulturés, rinisé dhe sportit;




Grumbullimin e shénimeve faktike mbi t€ arriturat né kulturg, rini dhe sport;
Bashképunim té ngushté me kryetarin ¢ Komunés dhe raportimin pér punét e drejtorisé;

Bashképunim me nivelin gendror nga fush# veprimtaria pérkatése dhe késhilltarét nga kéto fusha;
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Regjistrimin ¢ grupeve, klubeve, ansambleve etj;

10. Mbéshtetje & aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive;

11. Bashképunim me qytete tjera, pér t& mundésuar njé integrim t& miréfillté dhe kémbim pérvojash si
dhe me OJQ, e organizata té tjera vendore ¢ ndérkombétare;

12. Pérkrahje dhe ndihmé asociacioneve, klubeve dhe shoqatave né aktivitetet e tyre;

13. Pérkrahje, mbéshtetje dhe mbikqyrje t&€ punés dhe funksionimit té€ Qendrés Rinore né pérputhje me
ligjin;

14. T¢€ ofrojé institucionet e veta né shérbim (& pérgjithshém té qytetaréve (me veprimtarité primare qé
kryejné ato, por né raste emergjente edhe veprimtari té tjera);

15. T€ nxisé investitorét dhe t€ kérkojé fonde shtesé; -

16. T¢€ organizoj€ anketa, seminare e trajnime té ndryshme, kygje té té rinjve kosovaré né aktualitete
rinore, evropiane ¢ botérore;

17. T€ ushtrojé edhe kompetenca tjera qé do t'i pércaktohen me ligj ose qé delegohen nga pushteti

¢endror.

Sektori i Kulturés

1. Aktivitetet kulturore tradicionale

- Festa e 17 shkurtit | -

-Kremtimi i 6 Qershorit — Dités sé Déshmoréve té Mitrovicés

- Kremtimi i festave tjera kombétare dhe ndérkombétare, si dhe shénimi i pérvjetoréve té réndésishém, sipas
kalendarit t€ pérpiluar nga Sektori i Kulturés

-Kremtimi i festes sé 28 Néntorit
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2. Projektet kapitale afatgjata

- Objekti i pérhershém i Bibliotekés Komunale

- Objekti i pérhershém i Muzeut t€ Qytetit( jané béré investime té vogla ku edhe gjaté ketij viti parashihet &
i ipet selia e pérheshme dhe té fillojné investimet kapitale)

-Renovimi i Qendrés sé¢ Kulturés éshté béré edhe pérurimi i punimeve

Punét administrative
- Jané pérpunuar 150 1éndé

- Pjesé e komisionit Raporti i Performancés kemunale pér vitin 2024

- Agjenda Evropiane pér periudhén Janar-Qershor 2025

- Planin Lokal te Veprimit pér Baraziné Gjinore t& Komunés

- Komisonit pér vlerésimin ¢ pasurisé Jo-financiare t€ Komunés sé Mitrovicés sé Jugut
- Pjese e komisionit per Investime kapitale _

- Pjese e komisionit per subvencione individuale

AKTIVITETET E SEKTORIT TE KULTURES: - - .

* Mbikéqgyrja e vazhdueshme e mbarévejtjes sé punéve né institucionet vartése.

* Jemi duke punuar pér formimin e kemisienit pér té hartuar planin ideor mbi renomvimet e
Muzeut té€ gytetit.

 Koncert me rastin e 17 shkurtit “Sheshi Adem Jashari”

¢ Kremtimi i 6 Qershorit — Dités sé Déshmoréve t& Mitrovicés

¢ Koncerti me rastin e 28 néntorit

¢ Aktivitete kulturore t&¢ mbéshtetura nga Scktori 1 Kulturés

- Projekti”Promovimi i Artit dhe Kultures pirmes fémijéve”0jq”Shqipet e Vogla”
- Festivali “Mitrovica Guitar Days 202_5?”0_j_q Koscva Ars

- Festivali i Komedisé “Mitrix Culture”

- Festivali “Green Fest” 0jq 7 Arte

- Festivali” Boletini n’Plis té bardhé

- Projekti “Panair“Promovimi i ushgimit dhc veshjeve tradicinaleMe dore né Zemér




- Projekti”Sheshi Festiv’Ad Libitum{ku gj=ié muajit Korrik dhe muajit Gusht u zhvilluan mbi 30
neté koncerte dhe pjese tjera festive per mérgimtarét, gjithashtu edhe ne maujin dhjetor jane
zhvilluar mbi 20 neté aktivitete festive ne kuader te festave te fund vitit si dhe eshte bere
derokirimi i nje pjese te sheshit )

- Sektori i Kulturé mbas mbéshtetjes sé akvtiviteteve kulturore ka arrité té keté mbi 370 akvtivitete
kulturore.

Muzeu i qytetit -~ - 75 Ee gapr ,

Puna Muzeale dhe Ekspozitat

Né vitin 2025, Muzeu i Mitrovicés ka realizuar njé séré iniciativash té suksesshme pér t€ béré muzeun njé
Muze Gjithépérfshirés pér ta realizuar vizionin si Muze i 18 Gjithéve. Pérmes bashképunimit té ngushté
me Drejtoriné ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sporteve (DKRS), Ministring ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit
(MKRS), OJQ-té dhe partnerét lokalé, muzeu ka avancuar pérfshirjen dhe qasjen pér vizitorét e té gjitha
grupmoshave dhe grupeve t€ margjinalizuara, duke garantuar mundési té barabarta pér pjesémarrje né
aktivitetet muzeale dhe edukative.

Ky proces ka pérfshiré risitimin e ekspozitave té pérhershime, pasurimin e narrativave shpjeguese
muzeale dhe afrimin e vazhdueshém té muzeut me komunitetin, Veganérisht, jané zhvilluar aktivitete
edukative gjithépérfshirése, duke pérfshiré:

e Grupi i Thurjes — njé aktivitet krijues dhéfédukativ pér té gjitha grupmoshat, duke rikthyer artin
e thurjes tradicionale dhe duke bashkuar breza t& ndryshém.

e Punétori vizatimi pér fémijé — a}k_tivi,t_ejt' i dedikuar pér nxénésit, pér té nxitur kreativitetin dhe
njohurité mbi trashégiminé kulturore.

 Punétori me argjile dhe fije tekstili — pér fémijé dhe té rritur, organizuar né bashképunim me
shkolla lokale, pér té zhvilluar aftési artistike dhe kreativitetin.

 Program me té rinj nga komuniteti me Sindromén Down - njé hapésiré pér pérfshirje aktive
dhe zhvillim té aftésive artistike pér grupet me nevoja té vecanta.




* Programi edukativ “Muzeu Lévizés” -- Muzeun dérgoi aktivitete arti tek fémijét e fshatit Bare
si dhe bashképunime té tjera me shkolla dhe gendra burimore lokale, duke pérfshiré
pjesémarrés me aftési té kufizuara.

Po ashtu, muzeu ka realizuar pérmirésime té réndésishme né infrastrukturén muzeale, duke pérfshiré
rregullimin e hapésirave me lyerjen e sallave pér té siguruar njé prezantim mé profesional té koleksioneve.
Kéto pérpjekje kané kontribuar né rritjen ¢ vizibilitetit t& muzeut, duke e pozicionuar Muzeun e Mitrovicés
si nj€ institucion t€ qasshém dhe gjithépérfshirés pér promovimin e trashégimisé kulturore materiale né
Kosové, si dhe duke pérmirésuar pérvojén kulturore té vizitoréve.

N& kuadér t€ vitit 2025, Muzeu i Mitrovicés ka pérgatitur dhe mbajtur 6 ekspozita tematike, té cilat
pérfshinin kombinime t€ aktiviteteve edukative, punés me komunitetin dhe pérfshirjes sé grupeve té
margjinalizuara, duke e béré muzeun njé hapésiré té gjallé, arsimues dhe gjithépérfshirés.




Ekspozitat e Muzeut té Mitrovicés:

1. Ekspozita fotografike “Mitrovica — Shekulli XX”
o Hapur mé 18 maj, né Ditén Ndérkombétare té Muzeve.

Prezantoi njé koleksion fotosh si narrativé vizuale mbi transformimin e qytetit gjaté
shekullit t& XX, nga fondi i fototekés sé Muzeut té Mitrovicés.

2. Ekspozita “TESTAMENT”

o Realizuar né bashképunim me Organizatat Jogeveritare “Voice of Roma, Ashkali and
Egyptians” dhe Muzeun e Mitrovicés. Paragiti identitetin, rezistencén dhe suksesin
e

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né Kosové me fotografi té Arben Llapashticés, té
kuruara nga Eliza Hoxha.

3. “Njé Jeté Né Gajtan” né Expo Osaka, Japoni
o Pérfagésim ndérkombétar.i Kosovés me mbéshtetjen e MKRS-sé. Drejtoresha Nora
Prekazi prezantoi disa veshje tradicionale nga fondi i muzeut, sé bashku me
videon dokumentuese té pérgatitjes se gajtanit si dhe punétorité artizanale té

Florina Vulés pérballé publikut japonez. Aktiviteti u zhvillua né kuadér té Pavilionit
té Shtetit té Kosovés né Expo Osaka 2025.

4. Ekspozita arkeologjike “Mitrovica Neolitike”

o Rikonceptim i ekspozités arkeologijike pas njé pune dyvjecare pérgatitore. Kuruar nga
arkeologét Kaltrina Igrishta dhe Leké Shala né bashképunim me Muzeun e Mitrovicés.
Ku u prezantua koleksioni i arkeologjisé me njé gasje bashkékohore dhe mé atraktive
pér trashégiminé neolitike té Mitrovicés. Mbéshtetur nga MKRS dhe DKRS.

5. Risistemimi i ekspozités sé fosileve

o Né bashképunim me Fondacionin Dhemetra', u risistua koleksioni i fosileve dhe u
plotésua me narrativa shpjeguese né gjuhén shqipe dhe latine.

6. Ekspozita “Mozaik — Praktika té Artit Kemunitar”
o Pérmbylli vitin 2025 duke prezantuar punime nga aktivitetet edukative, Grupi i Thurjes

“Vegéza”, punétorité kreative me nxénés, aktivitetet me komunitetin dhe programin
“Muzeu Lévizés”. Ekspozita u realizua né bashképunim me Fondacionin “Dhemetra” dhe
me pérkrahje nga DKRS — Mitrovicé dhe MKRS.




Programi Edukativ i Muzeut té Mitrovicés

1.1 Panele Diskutimi me profesionist té fushés té organizuara nga Muzeu i Mitrovicés

1. Tryeza diskutimi pér Isa Boletinin u zhvillua mé 15 janar 2025 me panelistét Enis
Kelmendi dhe Gazmend Boletini. Tema e diskutimit ishte jeta dhe vepra e Isa
Boletinit, si dhe roli i tij né mbrojtjen e identitetit kombétar. Aktiviteti u
moderua nga drejtoresha Nora Prekazi dhe u shogérua me himnin kombétar,
interpretuar nga kori i SHMLA “Tefta Tashko”.

2. Promovimi virtual i ekspozités “Njé Dité” u realizua né bashképunim me Fondin
pér té Drejtén Humanitare Kosové. Panelistét ishin Bekim Blakaj dhe mbijetuarit
Bahrije Gérxhaliu dhe Arton Ademi. Tema e diskutimit fokusohej né kujtesén
kolektive dhe rolin e muzeve né pérballjen me té kaluarén, ndérsa aktiviteti u
moderua nga drejtoresha Nora Prekazi.

3. Njé panel profesional u zhvillua rreth ekspozités “Njé jeté né gajtan”, me
pjesémarrjen e Dr. Drita Statovcit, Zanita Halimit dhe Nora Prekazit. Diskutimi u
fokusua né funksionin e veshjeve tradicionale, rolin e punés sé dorés dhe
réndésiné e muzeut si platformé dialogu.

4. Programi edukativ i ekspozités “Njé jeté né gajtan”, mé 18 prill 2025,
pérfshiu njé tryezé diskutimi me koleksionin privat té Shashivar Begut. Tema
ishte prezantimi i veshjeve tradicicnale té burrave dhe grave, duke pérfshiré
historité dhe simbolet e gjalla gé ato mbajné.

5. Gjaté Ditéve té Trashégimisé Evropiane 2025, u organizua njé diskutim me
Prof. Ass. Dr. Valon Shkodra mbi trashégiminé arkitektonike dhe prezantimin
e librit “Trashégimia Kulturore e Kosovés né Kartolina”. Diskutimi fokusohej
né monumentet e Mitrovicés dhe rikonceptimin e ish-shtépisé sé Armatés si
Muze i Qytetit. kil

6. Promovimii katalogut “101 Figurina Ahtfcponﬁorfe dhe Zoomorfe nga Neoliti i
Mitrovicés” u realizua me panelistét Luan H. Gashi, Shafi Gashi, Rezarta Loxha




Vitaku dhe Nora Prekazi. Tema e diskutimit ishte arkeologjia e Neolitit té
Mitrovicés dhe interpretimi i figurave antropomorfe dhe zoomorfe.

Pjesémarrja né konferenca, takime dhe vizita studimore

Gjaté vitit 2025, stafi i Muzeut t€ Mitrovicés mori pjesé né njé séré vizitash, konferencash dhe
takimesh studimore, me géllim shkémbimin e pérvojave, fugizimin e bashképunimeve dhe
avancimin e praktikave muzeale:

Vizita té brendshme dhe studimore:
Vizita nga 30 pjesétaré té FSK-sé me mentoré nga Ushtria Turke.

Vizita nga stafi i OSCE-sé.
Vizita studimore nga Prof. Dr. Harald Floss, Universiteti i Tibingenit, Gjermani.

Vizita nga pérfagésues té muzeve dhe institucioneve kulturore vendore si:
Drejtori tw MKRS- sw, Instituti Arkeologjik i Kosovws, Instituti Albanologjik i
Kosovws, Qendra Rajonale pwr Trashwgimi Kulturore, Instituti pwr Mbrojtje tw
Monumenteve et;j.

Vizita nga komuniteti i diasporws.,

Vizita konsultative né Muzeun e Pejés nga stafi i Muzeut t& Mitrovicés.

Vizita dhe pjesémarrje né institucione dhe ekspozita t&é ndryshme:

Muzeu Cast, nga Fondacioni Jahjaga.

Muzeu i Fémijéve té Luftés, nga YIHR — Kosové.

Ekspozita “Gjon Mili 17: Ajo qé ia thoté kéngés...” né Galeriné Kombétare té Kosovés.
Vizita né Muzeun e Historisé né Osaka, Japoni.

Vizita né Muzeun e Artit né Kyoto, Japoni.

Vizité studimore né Muzeun e Vushtrisé, pér shkémbim pérvojash dhe bashképunim
profesional.

Vizité bashké me Shefin e Kulturés, Arbér Hajra, né Muzeun e Pejés pér té
diskutuar rreth Statutit té Muzeut té Pejés.

1.2 Bashképunime studiues dhe me institucionet relevante dhe shogériné civile




Gjaté periudhés raportuese, Ardit Jashari, Erleta Sahiti dhe Shkurte Gashi kané pérfituar
mbéshtetje profesionale, burime studimore dhe késhillim nga Muzeu i Mitrovicés, si dhe nga
institucione dhe bashképunétoré t€ tjeré relevanté, né funksion té realizimit t€ veprimtarive té
tyre né€ pérputhje me standardet profesionale.

Gjaté vitit 2025, Muzeu i Mitrovicés ka intensifikuar dhe forcuar bashképunimet me
organizata té shoqérisé civile, muze dhe institucione kulturore vendore dhe ndérkombétare.
Kéto bashképunime kané kontribuar né realizimin e ekspozitave, dokumentimin dhe
hulumtimin e objekteve muzeale, zhvillimin e programeve edukative, si dhe krijimin e
mundésive pér vizita studimore dhe iniciativa t€ pérbashkéta ekspozuese.

Né kété kuadér, jané realizuar bashképunimet si né vijim:

- Bashképunim me KnBuk Heritage, i cili, me pérkrahje té Ministrisé sé Kulturés,
Rinisé dhe Sportit (MKRS), ka mbéshtetur Muzeun e Mitrovicés né realizimin e
ekspozités “Mitrovica Neolitike”.

- Bashképunim me Fondacionin Dhemetra né kuadér té projektit dhe ekspozités
etnologjike “Njé :
jeté né gajtan”, i mbéshtetur nga MKRS. Projekti ka pérfshiré puné studimore né

bashképunim me etnologét Prof. Dr. Drita Statovei, Prof. Dr. Lumnije Kadriu, Prof. Dr,
Zanita Halimi, si dhe kuratoren Nora Prekazi Hoti.

- Bashképunim me Fondacionin Dhemetra né projektin “Trashégimia né Fije:
Dokumentim,

Ruajtje dhe Program Edukativ”, i cili ka mbéshtetur drejtpérdrejt programin edukativ té
Muzeut

té Mitrovicés dhe proceset e punés arkivore.

- Fillimi i bashképunimit me Muzeun Etnografik t& Qytetit Istra né Kroaci, né
kuadér té té cilit drejtoresha Nora Prekazi ka identifikuar 680 objekte etnologjike
nga veshjet e Kosovés. Ky bashképunim pritet té zhvillohet mé tej pérmes njé
vizite studimore dhe té krijojé mundési pér realizimin e njé ekspozite té
pérbashkét. : :

Ky mjet bashképunimesh ka kontribuar né avancimin e rolit t8 Muzeut t& Mitrovicés si
institucion i hapur pér bashképunim profesional, hulumtim shkencor dhe ndérveprim
aktiv me komunitetin dhe partnerét institucionalg,

Puna me Arkiva dhe Koleksione muzeale

Gjaté gjithé vitit éshté punuar né arkivat e Muzeut té Mitrovicés:




Puna né arkivat muzeale éshté njé proces i vazhdueshém, i cili nuk pérfundon asnjéheré, por
zhvillohet paralelisht me rritjen e koleksioneve, hulumtimet e reja dhe nevojat institucionale.
Gjaté vitit 2025, Muzeu i Mitrovicés ka arritur rezuitate konkrete dhe té€ matshme né kété
drejtim, duke intensifikuar punén né arkiva dhe duke pérmirésuar ndjeshém sistemimin,
dokumentimin dhe gasjen né materialet arkivore.

Gjaté vitit 2025, Muzeu i Mitrovicés ka pérmirésuar dhe sistemuar arkivat dhe koleksionet
muzeale, duke garantuar ruajtjen dhe qasjen e tyre pér aktivitete edukative dhe ekspozita.
Konkretisht;

Eshté rregulluar Biblioteka e Muzeut, duke vendosur vitrina té dhuruara nga
Biblioteka Latif Berisha pér sistemimin‘e titujve muzealé, si dhe jané digjitalizuar
mbi 500 tituj nga ky fond.

Jané trajtuar rreth 150 objekte arkeologjike, t& gatshme pér ekspozim né
ekspozitén “Mitrovica Neolitike”.

Fosilet jané pastruar, trajtuar dhe ekspozuar né ményré té duhur.

Jané pastruar, fotografuar dhe sistemuar rreth 150 objekte etnologjike né kuadér té
projektit “Trashégimia né Fije”, pér té cil'at'éshté_b[eré material adekuat pér
sistemim dhe ruajtjeje, pérfshiré kuti plastike té formave té ndryshme, materiale
tekstili, dorashka, mburoja, syze, maska dhe mantile.

Jané sistemuar mbi 300 foto nga fototeka e muzeut.

Jané trajtuar me riparime té lehta (qepje) koleksioni i veshjeve tradicionale, si dhe
jané pastruar aksesorét metaliké té koleksionit etnologiik.

Ka filluar dokumentimi digjital i procesit té krijimit té ¢ejzit qytetar dhe gajtanit,
puné qé do té vazhdojé edhe mé tutje.

1.3 Pasurimi i muzeut me artefakte dhe objekte té vecanta

Muzeu i Mitrovicés u pasurua me disa artefakte dhe objekte té vecanta, té cilat kontribuojné né
dokumentimin dhe ruajtjen e trashégimisé kulturore materiale dhe historike:

Dy objekte té vecanta etnologjike: njé jelek me gajtan ari dhe njé kémishé e
méndafshté, té punuara me mjeshtéri né Gjakové né vitin 1977 pér zonjén Sadije
Kacamaku, e cila u martua né fafniijen ilapashtica né Vushtrri. Kéto u dhuruan nga
znj. Nezahate Zhilivod.

Znj. Nezahate Peja Caushi nga Mitrovica dhuroi jelekun e saj me gajtan ari Muzeut té
Mitrovicés Jeleku éshté punuar né qytetin e Gjakovés, né vitin 1974, nga znj. Fakete
Kazazi Shyti.

Pjesé té punés sé dorés dhe cejzit qytetar, mbulesa tavolone dhe mindile té
punuara me teknikén e vrimave, té dhuruara nga znj. Nexhlal Deda.

Njé djep i vjetér nga druri dhe njé shoshe metalike, t& dhuruara nga familja Isufi.




« Képucé dhe xhaketa té veshura giaté eksodit té Luftés sé Fundit 1998-1999 , té
dhuruara nga Bajram Mustafa.

« Ditariiluftés i z. Mustafé Shala, i dhuruar nga znj. Afete Shala, gé pérfshin
doréshkrime dhe déshmi té eksodiit gjaté Luftés sé Fundit 1998-1999.

Informimi i publikut

N¢ kuadér té vitit t€ punés né muze, u dhané intervista pér TV lokale dhe gendrore si: RTK,
TV Dukagjini, KlanKosova, T7 e shumé té tjera:

« Emisioni edukativ Porta — RTK- Drejtoresha Nora Prekazi diskutoi rolin e muzeve né
njohjen e historisé dhe réndésiné e veprimtarisé muzeale pér edukimin e
vizitoréve,

« Lajme pér hapjen e ekspozités “TESTAMENT” — TV / media lokale- Raportime mbi
hapjen e ekspozités, e cila promovoi diversitetin dhe baraziné pér komunitetet rom,
ashkali dhe egjiptian.

* Raportime pér ekspozitén “Mitrovica Neolitike”- Media kulturore dhe lokale
raportuan hapjen e ekspozités arkeologjike mé 31 korrik 2025, duke e paragitur si
njé ngjarje kyce muzeale té vitit.

* Artikuj dhe intervista pér sfidat dhe planet e muzeut

o NEé Telegrafi dhe Kosovapress u publikuan prononcime té drejtoreshés pér sfidat
e muzeut pa objekt té pérhershém, pérpjekjet pér renovim dhe synimin pér njé
qasje gjithépérfshirése ndaj grupeve té margjinalizuara.

» Emisioni Expres- Ka mbuluar hapjen dhe aktivitetet e ekspozités “MOZAIK — Praktika té
Artit

Komunitar”, duke pérfshiré programet edukative dhe bashképunimet me komunitetin.

e Promovimiipunés muzeale gjaté vitit u realizua gjithashtu pérmes portaleve lokale
si: Jepi Zé, Mitropol, Qyteti i Mitrovicés, etj;

) k. 1 2‘




Vizitorét

Gjate vitit 2025, Muzeu i Qytetit t€ Mitrovicés mirépriti njé numeér t€ konsiderueshém vizitorésh,
duke pérfshiré:

* Grupa nga shkollat fillore dhe t& mesme.
o Studiues dhe studenté nga universitete té ndryshme.
e Vizitoré individualé dhe familjaré, vendoré, té huaj dhe bashkatdhetaré.

Pér té pasur njé vlerésim té sakté té vizitave, Muzeu mbajti evidencé t€ detajuar t€ numrit té
vizitoréve pér ¢do aktivitet dhe ekspozité, duke monitoruar késhtu fluksin dhe interesin e
publikut.

Rritja e numrit té vizitoréve ishte rezultat i njé kalendari t€ pasur me aktivitete kulturore dhe
edukative, duke pérfshiré:

» Organizimin e gjashté ekspozitave tematike té veganta.

» Realizimin e programeve edukative me panele diskutuese dhe punétori pér
grupmosha té ndryshme. ;

o Shfrytézimin e hapésirave muzeale si vend pér koncerte té muzikés klasike.

Falé kétyre pérpjekjeve dhe monitorimit t€ kujdesshém t€ vizitave, Muzeu arriti njé numér
vizitorésh prej rreth 10,000 gjaté vitit

Nevoja prioritare pér pérmirésimin e funksionimit té¢ Muzeut té Mitrovicés:

Sistemimi i objektit té pérhershém té Muzeut.
¢ Hartimi i Planit t& Menaxhimit pér punén dhe zhvillimin institucional.

¢ Hartimi dhe Miratimi i Programit Edukativ nga komuniteti pér vazhdim
té punés konstruktive me komunitet dhe pér komunitet;

+ Plotésimi i stafit profesional, me fokus né ekspertizén muzeore.
+ Siguria e objektit muzeal, pérmes instalimit té sistemit té alarmit.

» Rritja e buxhetit vjetor pér agjenda kulturore dhe programe edukative
dhe investime kapitale.

« Rikonstruksionii hapésirave muzeale, pér té pérmbushur nevojat dhe
standardet bashkékohore.

» Pasurimi me pajisje digjitale dhe teknike, pér avancimin e proceseve
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profesionale pér stafin dhe ekspozitat.

« Inventar i ri muzeal, me vitrina adekuate sipas udhézuesve
administrativé pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore, si dhe
inventar zyresh pér mirégenien e stafit muzeal;

» Trajnime profesionale té stafit pérmes aktiviteteve té vazhdueshme,
trajnimeve dhe vizitave studimore;

. Synimi dhe veprimet né té ardhmen

Miratimi i selisé sé pérhershme té Muzeut: ku ish-objekti i Armatés Jugosllave
caktohet si seli e e pérhershme e Muzeut té Mitrovicés, miratuar me vota nga
Kuvendi Komunal;

Rikonstruimi i hapésirés pér nevoja té Muzeun e Mitrovicés: Puna pérfshiné
rinovimin dhe ristrukturimin e hapésirave muzeale pér té siguruar kushte té
pérshtatshme pér ruajtje, ekspozim dhe zhvillim té aktiviteteve kulturore.

Ri-inventarizimi i gjithé koleksionit muzeal: Kryerja e njé procesi té ploté
inventarizimi té koleksionit muzeal, duke pérfshiré dokumentimin, digjitalizimin
dhe paketimin e duhur té artefakteve dhe materialeve muzeale.

Mbledhja e artefakteve dhe materialeve muzeale: Vazhdimi i mbledhjes dhe
ruajtjes sé artefakteve qé pasurojné fondin muzeal, duke u fokusuar né ruajtjen e
trashégimisé kulturore té qytetit.

Mbledhja e memories kolektive té qytetit: Grumbullimi dhe ruajtja e kujtimeve
dhe historive té qytetit t& Mitrovicés, pér té pasuruar koleksionet me aspekte té
réndésishme té historisé dhe kulturés lokale.

Ngritja e vizibilitetit dhe rritja e numrit té vizitoréve: Zhvillimi i aktiviteteve dhe
strategjive pér té térhequr mé shumeé vizitoré dhe pér té rritur prezencén e
muzeut né nivel lokal dhe ndérkombétar.

Forcimi i partneriteteve me institucione dhe subjekte relevante: Krijimi dhe
zhvillimi i partneriteteve me institucione kulturore, akademike dhe shogérore
pér té rritur kapacitetet e muzeut dhe pér té siguruar géndrueshmeéri dhe
zhvillim afatgjaté.

v
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3.2. Aktivitete té Programit Edukativ t¢ Muzeut t¢ Mitrovicés

Grupi i Thurjes — Ekspozita Etnologjike “Njé Jeté né Gajtan”
Aktivitet krijues pér té gjitha grupmoshat, duke pérfshiré gra artizane dhe pjesétare té
komunitetit. Q&llimi: Rikthimi dhe promovimi i thurjes si pjes€ e trashégimisé kulturore.

Datat dhe vendet:
o 19 Shkurt 2025, ora 17:30 — Muzeu i Mitrovicés
o 10 Prill 2025, ora 17:30 — Muzeu i Mitrovicés
o 14 Maj 2025, ora 17:30 — Muzeu i Mitrovicés
o 31 Tetor 2025, ora 17:00 — Muzeu i Mitrovicés
o 24 Néntor 2025, ora 17:30 - Muzeu i Mitrovicés
o 8 Dhjetor 2025, ora 17:30 — Muzeu i Mitrovicés

Punétori vizatimi pér fémijé dhe té rinj
Pérfshin fémijé nga shkolla té ndryshme dhe grupe té
margjinalizuara. Datat dhe vendet:

o 11 Prill 2025, ora 13:30 — Muzeu i Mitrovicés

o 25 Prill 2025, ora 10:00 — Program me té rinjté nga komuniteti me Sindromen
Down

o 28 Tetor 2025, ora 11:00 — Muzeu i Mitrovicés, né bashképunim me
Fondacionin Dhemetra

Aktivitetet e Mluzeut Lévizés
Programi pérfshiu fémijé nga fshati Bare dhe nxénés t€ shkollave t&
ndryshme. Datat dhe vendet: '

o 27 Tetor 2025, ora 11:00 — Qendra Kulturore “Bare”, né bashképunim
me SHFMU “Xhevat Jusufi”

o Punétori me fémijé né Muzeun e Mitrovicés: 28 Tetor 2025

Ditét e Trashégimisé Evropiane 2025 ! |
Aktivitet kreativ pér fémijé: “Trashégimia me ngjyra té fémijéve”

Data: 26 Shtator 2025, ora 11:00
Vendi: Qendra Burimore pér Mésim dhe Késhillim “Néna Terez€” — Mitrovicé
Aktivitetet Kulturore té Organizuara né Muzeun e Mitrovicés

« Koncert Festiv pér Nder té 17 Shkurtit - Dités s¢ Pavarésisé sé
Kosovés nga SHFMU Tefta Tashko

Nxénésit interpretuan vepra té kompozitoréve shqiptaré me pasion dhe emocion.
* Gara e Pianos nga SHFMU Tefta Tashko




Nxénésit e klasave té pianos shfaqén talentin dhe pérparimin e tyre

artistik. Mésimdhénésit: Endi Abrashi, Fisnik Komtrashi, Valeza Hasani,

Saranda Kutllovci Syla, Rina Ferri Ademi, Florina Bunjaku, Melisa Ibrahimi.
o Koncert Festiv pér Ditén e Shkollés sé Muzikés “Tefta Tashko”

Nxénésit interpretuan repertor klasik dhe bashkékohor, duke pérfshiré instrumente t€ ndryshme
dhe paragqitje vokale.

o Program Artistik “I kéndojmé atdheut ditén e lirisé” nga SHFMU Tefta

Tashko
Realizuar me rastin e Dités sé Pages, n€ bashképunim me Komunén e Mitrovicés.

o Koncerti i Fundvitit 2025 nga SHFMU Tefta Tashko

Njé aktivitet i1 veganté i mbushur me muziké, pérkushtim dhe talent. Nxénésit
shpalosén punén dhe dashuriné pér artin muzikor.

Koncerte té Muzikés Klasike t¢ Mbajtura né Muzeun e Mitrovicés
o Koncerti me dirigjentin Leonardo Quadrini dhe orkestrén italiane

Njé mbrémje speciale né kuadér t€ International Piano Balkan Academy,
mbajtur n€ Sallén Etnologjike me pianisten Melisa [brahimi, dhe i pérkrahur
nga DKRS — Mitrovicé.

» Koncert pér veprat e Reynaldo Hahn me vokalisten Fiona
Shabani dhe pianisten Lirika Pula

Njé interpretim i veganté i veprave té kompozitorit francez né prani té
ekspozités “Njé Jeté né Gajtan”. Bashképunim me Muzeun e Mitrovicés dhe
mbéshtetje nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit.

2. Vizitat e shkollave dhe puna me komunitetin

Gjaté vitit 2025, Muzeu i Mitrovicés zhvilloi njé séré vizitash edukative dhe aktivitete
komunitare, duke e béré muzeun njé hapésiré gjithépérfshirése pér mésim, kulturé dhe
trashégimi. Kéto aktivitete pérfshiné nxénés nga shkolla fillore dhe t€ mesme, studenté
universitaré, grupe t€ margjinalizuara dhe me nevoja té veganta, si dhe delegacione
ndérkombétare.

Shkolla dhe institucione té tjera q€ vizituan muzeun pérfshijné:

o SHFMU “Bedri Gjinaj”
« SHFMU “Nénda Bulka” (ekspozita arkeologjike “Mitrovica Neolitike”)
o SHFMU “Vezir Jashari” — Ferizaj




« SHFMU “Fazli Grejgevci” — Shipol, SHFMU “Sylejman Vokshi” — Brobonig, Gjimnazi
“Frang Bardhi”

s SHFMU “Aziz Sylejmani”

«  SHFMU “Eqrem Cabej” — Mitrovicé

e SHFMU “Ismail Qemaijli”

* Shkolla e Mesme Teknike “Arkitekt Sinani”
» The British School of Kosova

o SHFMU “Xhevat Jusufi” — Bare

Vizita universitare dhe studimore pérfshiné:

¢ Universiteti “Isa Boletini” - Mitrovicé, sé bashku me kolegé nga universitete té
Shqipérisé, University of Gloucestershire (UK) dhe International School for Social
and Business Studies (Slloveni)

o Fakulteti i Filozofisé — Dega Arkeologji dhe Antropologji Kulturore, Universiteti i
Prishtinés i

o Universiteti Eberhard Karls i Tibingenit, Gjermani

« Studenté kanadezé gé studiuan nacionalizmin
dhe identitetin Grupet dhe delegacionet me
nevoja té vecanta pérfshiné:

« Persona me nevoja té vecanta, né kuadér té aktiviteteve té OSCE-sé

« Delegacioni ndérkombhétar i projektit Y-WISE Erasmus+ Youth (pjesémarrés nga 12
vende)

e Bashképunim i vazhdueshém me Down Syndrome Kosova — dega Mitrovicé

Gjaté vizitave, nxénésit dhe pjesémarrésit u angazhuan né aktivitete kreative si
punétorité e vizatimit, ku krijuan punime inspiruara nga ekspozitat muzeale dhe
trashégimia kulturore. Kéto aktivitete forcuan pérkushtimin e Muzeut té Mitrovicés
pér njé qasje gjithépérfshirése dhe pér t€ garantuar mundési t€ barabarta pér té gjitha
grupmoshat dhe komunitetet.

Biblioteka e gytetit “Latif Berisha”

Sektori i perpunimit jane perpunuar gjithsej 695 tituj.

Né sektorin e femijéve jan€ perpunu dhe dorézuar gjithsej 111 tituj dhe 195 ekzemplaré, ku
gjaté vitit jan€ anétarsuar gjithésejt 463 f€mij€ dhe pra anétaré t& rinjé dhe ka pasur 16351
shérbime . e




Né sektorin pér té rritur jané€ dorézuar 144 tituj dhe 289 ekzemplaré, gjaté vitit 2025 jané
anétarsuar 187 anétar t€ rinjé dhe ka 5850 shérbime.

Né sektorin e profesional jané dorézuar 70 tituj 123 ekzemplaré, gjaté vitit 2025 jané
anétarsuar 163 anétar dhe ka 2540 shérbime .

Sektori i periodikut jané evidentuar dhe pérpunuar 4 tituj dhe 27 ekzemplaré, revista dhe
seriale. .

Nendega e Bibliotekese né fshatin Kqiq né vitin 2025 jané kryer 400 shérbime

Tunel te paré né vitin 2025 jané kryer 380 shérbime.

Fshatin Bare né vitin 2025 jané kryer mbi 200 shérbime

Né vitin 2025 nga regjistrimet e anétaréve t€ rinj€ kemi té€ hyra 2,650.00

Qendra e Kulturés “Rexhep Mitrovica
Janar :

30.01.2025 - Mbrémje e muzikés klasike, nga shkolla e muzikés “Tefta Tashko”.
Salla e Kinemasé, né ora 19:00.
Pjesémarrja, rreth 150 persona.

Shkurt :

18.02.2025 - Prezantimi i shfagjes “Hope” nga Baleti Kombétar 1 Kosovés.
Salla e Kinemasé, né ora 18:00.
Pjesémarrja, rreth 70 persona.

Mars :

24.03.2025 - Akademi pérkujtimore me rastin e 26 vjetorit t€ vrasjes s€ Agim Hajtizit.
Salla e Kinemasé, né€ ora 13:00.
Pjesémarrja, rreth 180 persona.

Prill :

03.04.2025 - Dita e shkollés “Abadullah Shabani” .
Salla e Kinemasé dhe Holli i Qendrés sé Kulturés, né ora 15:00.
Pjesémarrja, rreth 250 persona.

08.04.2025 - Promovimi i librit “Njé jeté me Skénderbeun” nga autori Namik Selmani.
Salla e Kinemaség, né ora 12:00.
Pjesémarrja, rreth 25 persona.

29.04.2025 - Koncert nga kéngétarja Elina Duni.
Salla e Kinemasé, né ora 20:00.
Pjesémarrja, rreth 200 persona.
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Maj :

01.05.2025 - Koncert nga Nils Kugelmann.
Salla e Kinemasé, né oera 20:00.
Pjesémarrja, rreth 100 persona.

07.05.2025 - Panair gjithpérfshirés nga shkollat e mesme t€ Mitrovicés.
Holli 1 Qendrés sé Kulturés, né ora 12:00.
Pjesémarrja, rreth 300 persona.

19.05.2025 - Performancé nga pianisti Y11 Haliti.
Salla e Kinemasé, né ora 18:00.
Pjesémarrja, rreth 30 persona.

23.05.2025 - Shfagja “Kémisha e Liris€” nga rrjeti i grave t& Kosovés.
Salla ¢ Kinemasé, né ora 12:00.
Pjesémarrja, rreth 20 persona.

ershor :

02.06.2025 deri mé 04.06.2025 - Gara e paré klasike né Mitrovicé nga “Mitrovica Classical
Competition”.

Salla e Kinemasé.

Pjesémarrja, rreth 100 persona.

03.06.2025 - Festa e Abetares nga shkolla fillore “Eqrem Cabe;j”.
Salla e Kinemasé, né ora 10:00.
Pjes¢marrja, rreth 300 persona.

09.06.2025 - Festa ¢ Abetares nga shkolla Fillore “Nonda Bulka”
Salla e Kinemasé, né ora 12:00.
Pjesémarrja, rreth 60 persona.

10.06.2025 - Festa e Abetares nga shkolla fillore “Andon Zako Cajupi”.
Salla ¢ Kinemasé, né ora 10:00.
Pjesémarrja, rreth 230 persona.

11.06.2025 - Festa e Abetares nga shkolla fillore “Andon Zako Cajupi”.
Salla e Kinemasé, né ora 11:00,
Pjesémarrja, rreth 140 persona.

13.06.2025 - Promovimi i dy librave kushtuar albanologut Ullmar Qvick, nga autori Fetah
Bahtiri.

Holli i Qendrés s¢ Kulturés, né ora 12:00.

Pjesémarrja, rreth 25 persona.




13.06.2025 - Program artistik nga “Shqipet e Vogla”
Salla e Kinemasé, né€ ora 18:00.
Pjesémarrja rreth 150 persona.

20.06.2025 - Program artistik nga shkolla fillore “Musa Hoti”.
Salla e Kinemasé, nga ora 10:00 deri né ora 15:00.
Pjesémarrja, rreth 150 persona.

26.06.2025 - Tubim nga partia “GUXO”. Shpallja e kandidaturés pér kryetar t€ komunés sé
Mitrovicés.

Holli i Qendrés sé Kulturés, né ora 18:00.

Pjesémarrja, rreth 200 persona.

27.06.2025 - Kopshti i Fémijéve “Qershia” - program argétues - artistik pér fémijét.
Salla e Kinemasé, né ora 10:30.
Pjesémarrja, rreth 60 persona.

Shtator :

Nga data 15.09.2025 deri mé 19.09.2025 - Festivali Tradicional i Komedisé “Mittrix Fest”
Salla e Kinemasé, né ora 20:00.
Pjesémarrja, rreth 1000 persona.

20.09.2025 - Tubim elektoral nga LDK.
Salla e Kinemasé, né ora 18:00.

26.09.2025 - Dokumentar “Luani me rroté népér boté” - kushtuar mitrovicasit Luan Qabra.
Salla e Kinemasé, né ora 18:00.
Pjesémarrja, rreth 60 persona.

Tetor :

03.10.2025 - Akademi pérkujtimore pér Faruk Spahlu
Salla e Kinemasé, né ora 11:00.
Pjesémarrja, rreth 220 persona.

03.10.2025 - Tubim elektoral nga Vetévendosje - Guxo.
Salla e Kinemasé, né ora 17:00.

06.10.2025 - Tubim elektoral nga Vetévendosje.
Salla e Kinemasé, né ora 18:00.

07.10.2025 - Tubim elektoral nga AKR.
Saalla ¢ Kinemasé, né ora 18:00.

08.10.2025 - Tubim elektoral nga PDK.
Salla e Kinemasé, né ora 17:30.




Néntor :

12.11.2025 - Drama “Jehonat e heshtjes” nga grupi “Nexhip Menekshe”. Organizuar nga
asociacioni i grave t&€ Mitrovicés, pér té drejtat e njeriut.

Salla e Kinemasé, né ora 12:00.

Pjesémarrja, rreth 30 persona.

16.11.2025 - Mbrémja pérmbyllése e festivalit ndérkombétar “Mitrovica guitar days”.
Salla e Kinemasé, né ora 19:30.

Pjesémarrja, rreth 200 persona.

26.11.2025 - Koncert pianistik, pjesé e programit té festivalit té edicionit, té vitit 2025, né kuadér
t&€ Mitrovica Classical Competition.

Salla e Kinemasé, né ora 18:00.

Pjesémarrja, rreth 50 persona.

Dhjetor :

03.12.2025 - Shfaqgja “Kultura pa barriera” - organizuar nga personat me aftési té kufizuara.
Salla e Kinemasé, né ora 19:00.
Pjesémarrja, rreth 160 persona.

08.12.2025 dhe 09.12.2025 - Shfaqja pér fémijé “Lalushi né shpellé” me autor dhe regjisor Ali
Qerimi nga Shkupi.

Salla e Kinemasé.

Pjesémarrja, rreth 1100 persona, né 8 termine.

12.12.2025 - Mbledhja inauguruese e Kuvendit t€ Komunés sé Mitrovicés sé Jugut dhe betimi i
kryetarit t€ zgjedhur, z.Faton Peci.

Salla e Kinemasé, né ora 12:00.

Pjesémarrja, rreth 300 persona.

12.12.2025 - Program artistik nga “Shqipet e vogla”.
Salla e Kinemasé, né ora 18:00.
Pjesémarrja, rreth 200 persona.

17.12.2025 - Shtépia botuese “Dukagjini” promovon lektyra shkollore.
Salla e Kinemasé, né ora 12:00.
Pjesémarrja, rreth 220 persona.

19.12.2025 dhe 20.12.2025 - Mitrovica Elektric Guitar Academy nga “Kosova Ars”.
Salla e Kinemasé, né 19:30.
Pjesémarrja né€ dy terminet, rreth 60 persona.

23.12.2025 - Tubim elektoral nga LDK.
Salla e Kinemasé, né ora 17:00.

26.12.2025 - Tubim elektoral nga VV.
Holli i Qendrés sé Kulturés, né ora 20:00.




27.12.2025 - Program festiv me nxénés nga Sidi Education.

Salla e Kinemasé, né ora 13:30.

Pjesémarrja, rreth 40 persona

Teatri 1 qytetit”Muharrem Qena”

Ky raport vjetor paraqet aktivitetet artistike dhe pérfaqésuese té realizuara nga Teatri “Muharrem
Qena” — Mitrovicé gjaté vitit 2025 dhe i adresohet Komunés sé Mitrovicés s€ Jugut si institucion

themelues dhe mbéshtetés.

1. Pérmbledhje e Pérgjithshme
Gjaté vitit 2025, Teatri “Muharrem Qena” — Mitrovicé ka realizuar njé program té pasur artistik
me premiera, repriza, shfagje mysafire dhe pjesémarrje né festivale kombétare dhe

ndérkombétare,

2. Aktivitetet Artistike
Data
06.02.2025

13.02.2025

27.02.2025

03.03.2025

10.03.2025

14.03.2025

27.03.2025

03.04.2025

15.03.2025

té Realizuara
Shfagja
“Audienca”

“Audienca”

2239

“Menaxheria e Qelqt
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“Menaxheria e Qelqté

“Menaxheria e Qelqté

“Menaxheria ¢ Qelqté”

“Kontesha Arduini”

“Kontesha Arduini”

“Kontesha Arduini”

Vendi / Statusi
Premiere — Teatri
“Muharrem Qena” —
Mitrovicé

Reprizé — Teatri
“Muharrem Qena” —
Mitrovicé

Premiere — Teatri
“Muharrem Qena” —
Mitrovicé

Reprizé — Teatri
“Muharrem Qena” —
Mitrovicé

Reprizé — Teatri
“Muharrem Qena” —
Mitrovicé

Mysafire — Teatri
Kombétar i Kosovés
Premiere — Teatri
“Muharrem Qena” —
Mitrovicé

Reprizé — Teatri
“Muharrem Qena” —
Mitrovicé

Mysafire — Teatri Adriana,
Ferizaj




17.04.2025 “Provinca” Teatri “Muharrem Qena” —
Mitrovicé

23.04.2025 “Provinca” Mysafire — Kamenicé

25.04.2025 “Revolta e Presjes” Teatri “Muharrem Qena” —-
Mitrovicé

28.04.2025 “Provinca” Mysafire — Teatri
Kombétar

08.05.2025 “Menaxheria ¢ Qelqté” Teatri “Muharrem Qena” —
Mitrovicé

12.05.2025 “Kontesha Arduini” Mysafire — Teatri
Kombétar

15.05.2025 “Kontesha Arduini” Teatri “Muharrem Qena” —
Mitrovicé

22.05.2025 “Provinca” Teatri “Muharrem Qena” —
Mitrovicé

23.05.2025 “Provinca” Mysafire — Teatri i Qytetit,
Gjilan

26.05.2025 “Menaxheria e Qelqté” Teatri “Muharrem Qena” —
Mitrovicé

29.05.2025 “Revolta e Presjes” Teatri “Muharrem Qena” —
Mitrovicé

02.06.2025 “Art”? Mysafire — Teatri
Kombétar

10.06.2025 “Kontesha Arduini” Festival — Babel Fest,

16.06.2025

19.06.2025

30.06.2025

“Revolta e Presjes”
“Provinca”

ik

“Menaxheria e Qelqté

Rumani

Teatri “Muharrem Qena” —
Mitrovicé

Teatri “Muharrem Qena” —
Mitrovicé

Teatri “Muharrem Qena” —
Mitrovicé

10.07.2025 “Bouncers” Mysafire — Kastriot Saqipi
19.07.2025 “Provinca” Festival — Etno Fest, Kukaj
06.12.2025 “Provinca” Teatri “Muharrem Qena” —

Mitrovicé

3. Pérfundim
Teatri “Muharrem Qena” — Mitrovicé do t€ vazhdojé me pérkushtim realizimin e programeve

artistike cilésore dhe pérfaqésimin dinjitoz t& qytetit dhe Komunés sé Mitrovicés sé Jugut

Sektori i Rinisé

Gjaté vitit raportues, Sektori i Rinisé ka zhvilluar njé séré aktivitetesh me géllim fuqizimin e rolit
t€ té rinjve né komunitet, promovimin ¢ jetesés sé shéndetshme, zhvillimin e kreativitetit dhe
rritjen e pjes€émarrjes aktive né jetén shogérore.
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Aktivitetet jané realizuar n€ bashképunim me shkolla, organizata rinore, institucione
shéndetésore dhe partneré lokalé.

Ky raport éshté hartuar né kuadér té aktiviteteve té Sektorit té Rinisé né Drejtoriné pér Kulturé
Rini dhe Sport dhe pérfshin periudhén kohore 2025.

Ky Sektor vémendje dhe pérkushtim té vecanté i ka kushtuar fuqgizimit té té rinjve, pérmes
formave t€ ndryshme té organizimit institucional duke shénuar aktivitete t¢ ndryshme
gjithpérfshirése.

N¢ veganti DKRS njeh réndésine e pjesémarrjés sé té rinjéve né vendimmarje né té gjitha
proceset g€ e prekin stautin e t€ riut dhe zhvillilim individual si qytetaré aktiv sot dhe bazé pér
zhvillim té géndrueshém t€ Komunés tani dhe né té ardhmén..

Né wvitin 2025 Sektori i Rinisé ka filluar me promovimin e rregullorés pér vullnetarizém,
dokument ky shume me interes pér té rinjét e qytetit té€ Mitrovicés.

02 Shkurt sé¢ bashku me drejtorin ¢ drejtoris€ kemi takuar pérfagésuesit e,
0JQ RINAS, 0JQ IBY, OJQ MDNZ. ) _

Qéllimi I kétij takimi ishte thellimi I bashképunimit né implmentimin e projekteve té
pérbashkéta, DKRS ofroi bashképunim, trajtim té miré dhe té barabarté dhe gqasje
gjithépérfshirése né implementimin e politikave rinore né Komunén e Mitrovicés.

0OJQ-té vlerésuan larté kontributin e Drejtoris pér punén e palodhshme ndér vite si né sektorin e
shoqérisé civile, rinisé dhe né fushat ¢ tjera.

3 Mars, Organizuar nga Prishtina REA né bashképunim me Drejtoriné pér Kulturé, Rini dhe
Sport si dhe Qendrén Rinore té Mitrovicés sot né ambientet e Qendrés Rinore Diakonia éshté
béré ndarja e Certifikatave pér t€ gjithé pjesémarrésit té cilét suksesshém kané kaluar té gjitha
programet e trajnimit n€ fushén e Dizajnit Grafik, printim digjital, kameré dhe montazh.

Gjithashtu me 21 Mars u shenua Dita e Pranverés ku. se bashku me disa té rinje drejtoria
organizoi njé aktivitet per pastrimin e qytetit.

Me 31 Maj u shenua Dita Nderkombetare Kunder Duhanit. Shpérndarje e broshurave
informuese pér pasojat ¢ duhanit

Vendosje ¢ posteréve sensibilizues né shkolla dhe hapésira publikeLigjérata nga profesionisté
shéndetésoré pér efektet e démshme t& duhanit.

26 Qershor Dita Nderkombetare Kunder Narkotikve Shpérndarje e materialeve informuese pér
rreziget e pérdorimit t€ narkotikéve Postime sensibilizuese né rrjetet sociale té komunés
Vendosje e pankartave me mesazhe “Thuaj JO Drogés.

Aktiviteti per diten nderkombetare te rinisé 12 gusht. Diskutim mbi rolin e té rinjve né
vendimmarrje prezantim i mundésive pér pérfshirje né projekte rinore bashkébisedim me




pérfaqcsues té¢ komunés Ekspozité me punime té t€ rinjve promovim i organizatave rinore
regjistrim pér aktivitete vullnetare.

Java e Rinisé muaji shtator periudhé e veqant e organizuar pér t€ rinjét ,zakonisht me aktivitete
educative , kulturore, sportive dhe sociale

Debate , trajnime dhe puntori edukative ,aktivitete vullnetare dhe sociale,fuqizimi i té rinjéve
,provovojné talent té rinjé.
Kemi organizuar neper shkollat e Mitrovicés puntori me temat vullnetarizmi, bullizmi.

Me rastin e 1 Dhjetorit — Dités Botérore Kundér HIV/AIDS, Sektori i Rinisé organizoi aktivitete
ndérgjegjésuese me €llim informimin dhe edukimin e t€ rinjve lidhur me parandalimin, ményrat
¢ transmetimit dhe réndésiné e testimit pér HIV/AIDS.

Aktivitetet pérfshiné shpérndarje té materialeve informuese, ligjérata edukative dhe diskutime té
hapura me té rinjté. Pérmes kétyre veprimtarive u synua rritja e vetédijes, luftimi i stigmés dhe
promovimi i sjelljeve té shéndetshme né komunitet.

Aktivitetet kan€ pérfshiré njé numér t€ konsiderueshém té rinjsh nga komuniteti, duke nxitur
bashképunimin, kreativitetin dhe ndérgjegjésimin pér ¢éshtje sociale dhe shéndetésore.
Sektori 1 Rinis€ mbetet 1 pérkushtuar né krijimin e mundésive té reja pér té rinjté, duke synuar
zhvillimin e tyre personal dhe profesional, si dhe ndértimin e njé komuniteti aktiv dhe té
shéndetshém.

Sektori i Sportit
Ky raport €shté hartuar né kuadér t€ aktiviteteve t€ Sektorit té¢ Sportit né Drejtoriné pér Kulturé
Rini dhe Sport dhe pérfshiné mbéshtetjen financiare t€ klubeve sportive pér vitin 2025 dhe
raportimin e tyre.
Aktivitetet e implementuara gjate késaj periudhe kohore jané te bazuara ne Planin € Punés .
Sektori i Sportit , njéri nga tre sektorét ¢ DKRS-s¢ éshté pérgjegjés pér koordinimin e

aktiviteteve sportive dhe mbarévajtjen e punés né sektor.

Ky Sektor vémendje dhe pérkushtim t€ vecanté i ka kushtuar klubeve sportive te qytetit tone ,
pérmes formave té ndryshme t€ organizimit institucional duke shénuar aktivitete t&¢ ndryshme
gjithépérfshirése.




Me datén 21.01.2025 éshté hapur shpallja publike pér subvencionimin e klubeve /shoqatave
sportive ku afati pér aplikim ka qene deri me 11.02.2025 , gjate kétij afati kane aplikuar 46 klube
/shoqata sportive

Nr. Emri i Organizates/klubit Aplikuesit
1. Kl.Basketbollit "Trepga” (M) Aplikues
2. Kl.Futbollit . “Trepga”89 Aplikues
3. KI.Futbollit “"Mitrovica” (femrat) Aplikues
4, KI.Futbollit . “Trepg¢a” Aplikues
5. Kl. Hendbollit"Trepga” (M) Aplikues
6. Kl. Xhudos “Trepga” Aplikues
7 Kl.Basketbollit “Trepca” (F) Aplikues
8. Kl Futbollit “Mitrovica ” meshk Aplikues
9. KI. Fusall “ Trepga” Aplikues
10. KI. Hendbollit"Trepga”(F) Aplikues
i1 KL futbollit “Bardhi “ Aplikues
12, Ojg Qendra Nacio,e Vezhguseve Aplikues
13 KI. Boksit “ diakonia ” Aplikues
14, Kl. Karates ”Mitrovica ” Aplikues
15, 0JQ Katuni i Mogum Aplikues
16. KI. Boksit “ Trepga” 89 Aplikues
17 KI. Notit “ Mitrovica” Aplikues
18. Kl. Volejbollit “ Trepga” (F) Aplikues
19. KI. Ciklizmit Aplikues
20. Kl. Atletikes "Trepca” Aplikues
21, Kl. Body Bildingut "Trepg¢a” Aplikues B
22. Kl. Atletikes ”Mitrovica ” Aplikues
23% Ojq Opfakos Aplikues
24, 0jq Mitrosport Aplikues
25, Shogata bjeshkatare “ Trepga” Aplikues
26. KI. Boksit “ Trepca” Aplikues
27 Kl.Veteraneve “ Mitrovica” Aplikues
28. KI. Futbollit * Shpresa’ Aplikues
29, KI. Armcrushers “ Trepca” Aplikues
30. KI. Top Team “Mitrovica” Aplikues
31, Sh.R.K.F.S. fucall Mitrovica Aplikues
32. Kl.i Baketbollit “Veteranet” Aplikues
33; Ojg Masterboll Aplikues
34. Sporti pa kufi Aplikues
35, Kl. Fusall “ Minatori” Aolikues
36. Asociacioni i parasht. Kosovés Aplikues
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2. Sh.F.SIR “lbri® Aplikues
____ 38. Travil Explorers Kosova Aplikues
39, KI. I Kickboxit Aplikues
40. Ojq Premisa Aplikues
41, Shogata nderkm.te verbeve Aplikues
42. Kl | Pakados “Trepca” Aplikues
43. Kl Gara Automob. Mitrovica ' Aplikues
44, KPBO Pak Minatori Aplikues
45, Kl Para shejtarise “Lum Bardhi” Aplikues
46. Education Innovators Kosova Aplikues

Pér tejkalimin e afateve ligjore me datén 11.03.2025 anulohet thirrja e pare publike.

1.Me datén 13.01.2025 &shté mbajtur turniri ne grup mosha U-11 dhe U-13 ne fushén sintetike ,

ku te pranishém kane qene 48 ekipe ku ne mesin e kétyre ekipeve kané marr pjese edhe nga
Shqipéria ,Maqgedonia dhe Mali i Zi.

Me gjeneratén U-11 ishin pjesémarrés 24 ekipe .

Me gjeneratén U-13 ishin pjesémarrés 24 ekipe .




Fotot nga turneu Mitrovica Cup

2.Realizimi i Turnirit tradicionale 17 shkurt dita e pavarésisé

ne futboll te vogél







3. Me datén 26.04.2025 &shté mbajtur turniri pér Heroin e Kosovés Shemsi Ahmeti , financimin
e turnirit e ka béré Drejtoria pér Kulturé ,Rini dhe Sport .

Ne keté turnir vendin e paré€ e zuri Policia e Kosoves
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5. Né kuadér t€ masivizimit t&€ sportit jané ndihmuar materialisht dhe jané realizuar, pérmes
Shoqatés sé pedagogéve dhe arsimtaréve té edukatés fizike dhe sportit shkollor, Garat sportive
shkollore me nxénés té shkollave fillore dhe té mesme té komunés, té cilat tashmé jané
tradicionale dhe ku pérfshihen njé numér i konsideruar i té rinjve.

Subvencionimi i klubeve sportive realisht ndikon dhe ndihmon gjithashtu ne masivizimin e
sportit me veté faktin se ne kuadér té gjitha klubeve sportive funksionojné edhe shkollat sportive
pér sportet gjegjése dhe ku jané t€ pérfshiré kryesisht grup moshat e reja.




Bie fjala n€ futboll organizohet edhe kampi;)nati i futbollit pérmes Ligés Regjionale dhe ku
pjesémarrés jané t€ gjitha klubet e futbollit t€ gytetit por edhe t€ regjionit, pér 3 (tri ) kategori si
pionier t€ rijné, pionier dhe kadet dhe ku pérfshihet njé numér tejet i madh i t€ rinjve té kétyre
moshave.
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0. Ne si sektor kemi bere takime me klubet sportive ku kemi biseduar rreth terminéve dhe

organizimit te klubeve , shqetésimi i tyre ishte infrastruktura sportive .

Disa nga pérfagésuesit e klubeve theksoj se ne sezonin e kaluar disa lojé i kemi zhvilluar ne
gytetet te ndryshme te Kosovés pa pagés, se ne fushén ku jemi tash pra ne fushén “XHevat

Jusufi Xheki” te gjitha i kemi me pagés, si stérvitje po ashtu edhe lojérat kampionale.

8. Me datén 28.07.2025 éshté hapur shpallja e dyte publike pér subvencionimin e klubeve

/shoqatave sportive , gjate kétij afati kane aplikuar 53 klube /shogata sportive

Nr. Emri i Organizates/klubit Aplikuesit
1 Kl.Basketbollit “Trepca” (M) Aplikues
2. KI.Futbollit . "Trepga”89 Aplikues

3 Kl.Futbollit ”“Mitrovica” (femrat) - Aplikues
4, Kl.Futbollit . "Trepca” Aplikues
5. KI. Hendbollit"Trepga” (M) Aplikues
6. KI. Xhudos “Trepga” Aplikues
7 Kl.Basketbollit “Trepca” (F) Aplikues
8. Kl Futbollit “Mitrovica ” meshk Aplikues
9. Kl. Fusall “ Trepga” ' Aplikues
10. KI. Hendbollit"Trepga”(F) Aplikues
s




11. KL futbollit “Bardhi “ Aplikues
12, Ojq Qendra Nacio,e Vezhguseve Aplikues
13. KI. Boksit “ diakonia ” Aplikues
14, KI. Karates “Mitrovica” Aplikues
15, 0JQ Katuni i Moqum Aplikues
16. KI. Boksit “ Trepga” 89 Aplikues
17, KI. Notit “ Mitrovica” Aplikues
i | 18 KI. Volejbollit “ Trepca” (F) Aplikues
19. KI. Ciklizmit Aplikues
20. KI. Atletikes “Trepga” Aplikues
21, Kl. Body Bildingut "Trepga” Aplikues
| | 22, Kl. Atletikes “Mitrovica ” Aplikues
vl 23, Ojq Opfakos Aplikues
24. Ojq Berliku Aplikues
25. Shogata bjeshkatare “ Trepga” Aplikues
26. KI. Boksit “ Trepca” Aplikues
27. Kl.Veteraneve “ Mitrovica” Aplikues
28. KI. Futbollit * Shpresa’ Aplikues
29. KI. Armcrushers “ Trepga” Aplikues
30. Kl. Top Team ”“Mitrovica ” Aplikues
31 Sh.R.K.F.S. fucall Mitrovica Aplikues
32. Kl.i Baketbollit “Veteranet” Aplikues
33 Ojq Masterboll Aplikues
34, Sporti pa kufi Aplikues
35, KI. Fusall “ Minatori” Aolikues
36. Asociacioni i parasht. Kosovés Aplikues
37. Sh.F.5R | “lbri” Aplikues
L] 38 Travil Explorers Kosova Aplikues
39. KI. Kickboxit Aplikues
40. Ojgq Premisa Aplikues
41. Shogata nderkm.te verbeve Aplikues
42. Kl I Pakados “Trepca” Aplikues
43, Kl Gara Automob. Mitrovica Aplikues
44, KPBO Pak Minatori Aplikues
45, Kl Para shejtarise “Lum Bardhi” Aplikues
46. Kl. Shahut “ Policia e Kosovés’ Aplikues
47. Education Innovators Kosova Aplikues
48. Ojg A.R.SH.K Aplikues
49, Ojgq Mitrosport Aplikues |
50, Ojq Horiz. E Gjelberta Aplikues
L 8l Ojg A.P.R.F.K Aplikues
52, Ojq Shekulli Aplikues
53. Daun Syndrome Kosova Aplikues




Thirrja e dyte ende nuk éshté anuluar zyrtarisht, por me rregulloren ne fuqi 04-2017 i ka kaluar
te gjitha afat ligjore.

9.Gjate késaj periudhe raportuese jané realizuar shume vizita veg e veg neper klube sportive me
¢‘rast éshté biseduar lidhur me organizimin e tyre dhe problemet me te cilat ballafaqohen ndérsa
gjate késaj periudhe éshté mbajtur edhe njé takim i pérbashkét me te gjitha klubet sportive ne
kuadér te dégjimit publik lidhur me buxhetin. -

Pérveg kétyre punéve dhe detyrave té kryera, gjaté periudhés sé njé vjetaré t€ paré t€ vitit 2025,
normalisht éshté punuar edhe né kryerjen e punéve dhe detyrave té pérditshme dhe té obliguara
me pérshkrimin e punéve dhe detyrave t€ vendit t€ punés, edhe até:

- Pranimi dhe shqyrtimi i 1éndéve

- Rregullimi dhe arkivimi i l[éndéve

- Regjistrimi i klubeve dhe shogatave

- Vizita klubeve dhe shoqatave sportive

- Vizita objekteve sportive

- Takimi me klube dhe shoqata sportive

- Takimet e rregullta né kuadér te DKRS-sé

- Raportet javore ,tre , mujore, gjashté mujore dhe vjetore
- Monitorimi i aktiviteteve sportive

9. Turnirét pér 28 néntorin dhe turniri pér fund vite te cilén kane gene te planifikuar pér vitin
2025 jané shtyje pér janar te vitit 2026.

10. Sportistit i vitit dhe Cmimi “Lah Nimani “ pér vitin 2025 ende nuk jané realizuar

Me respekt,

Gazmend Asllani
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